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PANTA RHEI - všetko je v pohybe
Výrok starogréckeho filozofa Heraklita, žijúceho asi 540 rokov pred Kristom, 
ktorý hovoril, že všetko plynie, všetko sa mení, svet je v neustálom pohybe, 
mi poslúžil  k tomu, aby som vám, ctení Gbelania, poďakoval za dôveru pri 
voľbách za uplynulých 20 rokov, počas ktorých som bol vo funkcii primátora 
mesta Gbely. 

	 V spolupráci s Vami, sme od-
viedli množstvo dobrej a poctivej práce, 
ktorú som mohol vykonávať len preto, 
že som okolo seba mal tím vzdelaných 
a ochotných spolupracovníkov a väčši-
nu poslancov, ktorí chceli, aby sa Gbely 
rozvíjali, aby sa v nich dobre žilo, aby 
boli vytvorené dobré podmienky pre 
všetky vekové kategórie. 20 rokov, päť 
volebných období, je dlhá doba, ale bola 
využitá pre Gbely do takmer poslednej 
minúty možnosti pre Gbely pracovať. 
Určite  nie je v silách žiadneho človeka, 
aby v daný čas na danom mieste vyho-
vel všetkým a vo všetkom. No je dôležité, 
aby konal nielen v prospech mesta, ale 
najmä v súlade so zákonom. Veď posú-
ďte sami, čo sme len v oblasti investičnej 
zrealizovali:

2003 – 2006:
- kúpa domu kultúry, bytový dom - 14 
nájomných bytov, nová telocvičňa s ko-
tolňou a hokejbalové ihrisko s tribúnou 
pre ZŠ, školský autobus pre ZŠ- prvý na 
Slovensku, rekonštrukcia podlahy a stre-
chy v ZUŠ, dobudovanie  kanalizácie na 
všetkých uliciach, rekonštrukcia cesty 
Jilemnického, rekonštrukcia chodníkov 
Švermova, Hurbanova, k ZŠ, pri kostole, 
pri MŠ, pozorovacia veža Adamov, cesta 
Farské, parkovisko pri MŠ Záhumenice, 
Učňovská, pri štadióne, oprava hasič-
skej zbrojnice, rampa do budovy MsÚ, 
základnej školy, zdrav. strediska, výťah 
v zdravotnom stredisku...

2007 – 2010:
- rekonštrukcia budovy základnej školy 
aj materskej školy, multifunkčné ihrisko 
a atletická dráha pri ZŠ, nový školský 
autobus pre ZŠ, gynekologická ambu-
lancia a stanica rýchlej zdravotnej pomo-
ci, rampa pri dome kultúry a do budovy 
pošty, pozemky pre výstavbu 30 rodin-
ných domov na ul. Lesná, rekonštrukcia 
tribúny a sociálne zariadenia na štadió-
ne, chodník Jilemnického, M.Nešpora, 
Naftárska, cesty s obrubníkmi ČSLA, 
Majerky, Medlenova, Štúrova, Kolónia, 
Pionierska, Ružová, cesta k novým ga-
rážam Záhumenice, rekultivácia sklád-
ky odpadov nad tehelňou, ornitologická 
stanica a sociálne zariadenia pri jazere 
v Adamove, plážové ihriská Adamov, 
makadamová cyklotrasa Gbely – Ada-
mov, sklenené autobusové zastávky, 

oprava krížov, kamerový systém, rekon-
štrukcia a prístavba hasičskej zbrojnice, 
prestrešenie pred domom smútku, nové 
zariadenie DPS na ul. Hudecovej, prie-
myselná zóna a Zberný dvor odpadov na 
ul.Piesky, osvetlenie Farské, parkovisko 
pri TJ...

2011 – 2014:
- kruhová križovatka pri DK, rekonštruk-
cia námestia pred MsÚ, rekonštrukcia 
budovy ZUŠ, mestské múzeum, rekon-
štrukcia budovy DPS na prof.Čárskeho, 
nové priestory pre klub dôchodcov, re-
konštrukcia ciest do obrubníkov Majerky, 
Medlenova, Štúrova, časť Záhumenice k 
MŠ, rekonštrukcia chodníkov Pionierska, 
Naftárska, pri MsÚ, rekonštrukcia domu 
smútku, celková rekonštrukcia verej-
ného osvetlenia v meste(úspora 60%),  
prístav na rieke Morava a plavby loďou, 
detské ihriská pred mestským úradom a 
na ul. Záhumenice, odstavné plochy na 
ul. Záhumenice, boxy na popolnice na 
cintoríne, studňa na Olochu, Motokroso-
vá dráha v Cuníne...

2015 – 2018:
- bytový dom so 16 nájomnými bytmi, 
pozemky pre výstavbu 14 rodinných 
domov na ul.Medlenova, rekonštrukcia 
mestského úradu, nová tržnica, doprav-
né ihrisko pre ZŠ, soľná jaskyňa pre MŠ, 
zrekonštruovaný chodník Medlenova, 
Záhumenice, pri kostole, Petroveská, 
Mládeže, ČSLA k ZUŠ, pri DPS, zre-
konštruované cesty do obrubníkov SNP, 
Halaštava, Slnečná, ČSLA, Sasinkova, 
Ružová, Hudecova, Družstevná, Hviez-
doslavova, Farské, Medlenova, časť na 
prof.Čárskeho, Petroveská a Záhumeni-
ce, oplotenie areálu futbalového štadi-
óna a tréningové ihrisko, detské ihrisko 
Záhumenice + park pred MsÚ, vybudo-
vanie Krížovej cesty, parkovanie u cin-
torína, urnová stena, chodník pri kostole, 
plocha a stojany na bicykle na cintoríne, 
Motokrosová dráha v Cuníne...

2019 – 2022:
- asfaltová cyklotrasa Gbely - Adamov, 
v lokalite „Kúcanka“ je pripravených 42 
pozemkov na výstavbu rodinných do-
mov, rekonštrukcie ciest pri ZŠ, Halaš-
tava, Záhumenice, rekonštrukcie chod-
níkov Učňovská, Mládeže, Halaštava. 
Parkoviská na Čsla oproti bankomatu, 

pri žel.stanici, pri ZŠ, stojany na bicykle 
pred budovou fary, poštou, ZŠ a žel.sta-
nicou, digitálna informačná tabuľa oproti 
DK, interaktívne tabule a nové učebne v 
ZŠ, multifunkčné ihrisko v MŠ, nová telo-
cvičňa v SOŠE, pumptracková dráha pri 
motokrose, automatické závlahy na šta-
dióne, kompostéry k rod.domom, nová 
urnová stena, Pamätník nenarodeným 
deťom...

Máme najlepšie cesty na Záhorí, majú 
nový asfaltový povrch, ale väčšinu Gbe-
lanov zaujíma aj kedy sa na ich ulici 
vymenia staré prepadnuté kocky za 
zámkovú dlažbu, preto poslanci schválili 
poradovník opráv jestvujúcich chodníkov 
v celkovej hodnote cca 1,6 mil. eur.
Plánované v štádiu pred stavebným po-
volením je vybudovanie nového chodní-
ka od ul. kpt.Nálepku, cez ul.Medlenova 
– Štúrova, po ul. Pionierska.

 Stavebný zákon platí pre všetkých rov-
nako, čiže aj pre mesto. Ak „niektorý 
podnikateľ“ nesúhlasí s postupom miest-
neho stavebného úradu, má zákonnú 
možnosť podať sťažnosť-odvolanie na 
nadriadený orgán, ktorým je Krajský sta-
vebný úrad Trnava.

Nedokončenou je aj žiadosť podnika-
teľského subjektu, ktorému časť poslan-
cov v rozpore so zákonom o majetku obcí 
a zákonom o štátnej podpore, schválila 
odpredaj časti pozemku v absolútnom 
centre mesta vedľa bývalej budovy Piz-
zerie za 4,-€/m² (!) . 
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	 Písal sa rok 2007, keď Strednú 
odbornú školu elektrotechnickú (vtedy 
ešte SOUE v Gbeloch) prevzal nový ma-
nažment školy. Krátko na to škola čelila 
obrovskému tlaku nielen vnútorných pro-
blémov, ale aj veľkému množstvu kont-
rol, ktoré boli na nový manažment školy 
väčšinou tendenčne smerované. Popri 
tom bola škola vystavená silnej konku-
rencii na trhu vzdelávania a vzdorom ne-
prajníkov, ktorí by ju najradšej videli zru-
šenú. Napriek tejto nezávideniahodnej 
situácii mala škola mnohé vízie, plány, 
ciele a to nielen v oblasti vzdelávania, 
ale aj v oblasti investičných akcií. Bez 
podpory, pomoci, pochopenia a držania 
ochranných krídiel nad školou zo strany 
vedenia mesta a zriaďovateľa TTSK by 
ich napĺňanie bolo veľmi zložité.
Práve preto chceme v mene pedago-
gického zboru a nepedagogických za-
mestnancov školy, ako aj v mene žiakov, 
ktorí na našej škole študujú a študovali, 
úprimne poďakovať doterajšiemu primá-
torovi mesta Gbely a zároveň bývalému 
poslancovi krajského zastupiteľstva Ing. 
Jozefovi Hazlingerovi za permanentnú 
podporu, neúnavnú ochotu a ústretovosť 
byť vždy nápomocný v plnení rozvoja 
školy, ako aj za pätnásťročné držanie 
ochrannej ruky nad našou školou v ne-
úprosnom konkurenčnom prostredí na 
trhu vzdelávania.
Nikdy sa netajil tým, že na jedinej strednej 
škole v Gbeloch mu osobne vždy veľmi 
záležalo, čo svojimi krokmi a činmi vždy 
aj reálne dokazoval. S jeho podporou sa 
nám podarilo dosiahnuť veľmi veľa, čo 
nám môžu okolité školy len a len závi-
dieť. Za posledné obdobie to bola pre-
dovšetkým kompletná prestavba dielní 
praktického vyučovania, modernizácia 
vybavenia školy, vybudovanie školskej 

Úprimná vďaka za podporu,
pomoc a ochranné krídla

posilňovne, zateplenie budovy školy a 
školského internátu a kompletná výme-
na okien. Nápomocný bol aj pri úspeš-
nosti školy v grantoch, pri zabezpečení 
supermoderného vybavenia CNC stroj-
mi a elektrotechnickým laboratóriom pre 
školu, pri kompletnej rekonštrukcii škols-
kej jedálne a výmene strechy, ako aj pri 
ďalších investičných akciách. 

	 V ostatných oblastiach činnosti 
mesta a mestského úradu chcem upo-
zorniť na niektoré skutočnosti, ktoré si 
vyžiadali veľa práce a ktoré je potrebné 
dotiahnuť  do  úspešného  konca.  Je to
najmä doriešenie rekultivácie skládky 
TKO „Cunín“ podľa projektovej doku-
mentácie schválenej SIŽP Bratislava, jej 
následné monitorovanie. Prevádzkova-
teľ skládky firma Rotavele s.r.o.(predtým 
VPP Holíč, s.r.o.) je v konkurze, ale upo-
zorňujeme na skutočnosť, že vlastníkom 
stavby „skládka TKO Cunín“ je mesto 
Holíč, ktoré musí byť za svoju stavbu 
zodpovedné. Nové vedenie mesta by 
malo pokračovať v podnetoch na kompe-
tentné štátne inštitúcie, aby sa konečne 
zastavila  kontaminácia spodných vôd. 

Súdny spor o zaplatenie poplatkov za 
uloženie odpadu na skládku sme síce 
vyhrali,  ale  treba  vo  vymáhaní  dlžnej
čiastky od dlžníka pokračovať cez dote-
raz podané podnety i cez konkurzné ko-
nanie. Ide o nemalú čiastku, istina + úrok 
je už viac ako 500 tis.€.

Majetok mesta sme sa snažili vždy 
zveľaďovať, čo sa nám darilo najmä 
vďaka úspešným projektom z grantov 
EU. Vždy som bol proti predaju majetku 
mesta pod cenu, na úkor všetkých oby-
vateľov Gbelov, lebo treba stále zháňať 
peniaze na ďalší rozvoj nášho mesta.

Novozvolenému vedeniu mesta želám 
veľa tvorivých síl, dobrých, ale finančne 
a právne realizovateľných nápadov, aby 
naše mesto pokračovalo v tom, čo je dob-
re rozbehnuté. Je to úloha neľahká, lebo 
hoci mesto je v dobrej finančnej kondícii,  
podľa hodnotenia INEKO -  Gbely skon-
čili ako najlepšie hospodáriace mesto 
na Záhorí a 15. najlepšie na Slovensku, 
bude potrebné sa vysporiadať s náras-
tom cien nielen energií, ale aj služieb a 
materiálov tak, aby sa neznížila kvalita 
života Gbelanov. Základ sme dali dobrý, 
treba v ňom len rozvážne pokračovať.

Vážení Gbelania,
som veľmi hrdý na výsledky práce celé-
ho nášho tímu: kto chce vidieť výsledky 
práce, ten vidí, a kto nechce vidieť, bude 
vždy hľadať, čo by mohol kritizovať. Voľ-
by rozhodli o zmene vo vedení, a tak od-
chádzam so zdvihnutou hlavou. Hrdý na 
to, že som mal dôveru pre Vás dlhých 
20 rokov pracovať vo funkcii primátora 
mesta Gbely, za čo Vám s úctou ďaku-
jem.

Ing. Jozef  Hazlinger
Primátor mesta Gbely

Vrcholom úspešnosti podpory zo strany 
pána Jozefa Hazlingera bolo vybudo-
vanie supermodernej telocvične, ktorá 
slúži nielen žiakom a pedagógom školy, 
ale aj širokej verejnosti predovšetkým z 
Gbiel a okolia. Chceme popriať Ing. Jo-
zefovi Hazlingerovi v ďalšom osobnom a 
profesijnom živote predovšetkým pevné 
zdravie, potrebné šťastie a veľa - veľa 
úspechov. A na záver, za spomínanú 
17-ročnú obrovskú a neúnavnú podpo-
ru SOŠ elektrotechnickej v Gbeloch, si 
mu dovoľujeme vysloviť ešte raz jedno 
veľké a úprimné ĎAKUJEME!!!

Mgr. Róbert Nagy
a zamestnanci SOŠE Gbely  
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Advent - príprava na príchod Božej lásky
	 Milí Gbelania, vstupujeme spo-
ločne do adventného obdobia, v ktorom 
sa pripravujeme na príchod Božej lásky, 
narodenie Ježiša Krista. Prichádza na 
svet, aby nás zachránil a otvoril ces-
tu spásy. Boh je láska, Boh Ťa miluje. 
Veľakrát tieto slová sa stávajú už len 
akýmisi frázami, ktoré nám ani nič neho-
voria, zvlášť vtedy, keď sú len citovým 
prejavom ľudí, ktorí uletia len do vonkaj-
ších zbožných prejavov.
Sv. Ján apoštol píše veľmi jasne: „Boh 
tak miloval svet, že vydal svojho jedno-
rodeného Syna, aby nezahynul nik, kto v 
neho verí, ale aby mal večný život.“ (Jn 
3,16) 
Veríme a vieme, že sme boli stvorení z 
Božieho rozhodnutia, teda z lásky. Skôr, 
než sa Boh priblíži k človeku, už ho mi-
luje, prijíma ho bez predsudkov. Boh 
je vždy prvý, ktorý otvára svoje srdce 
každému z nás a dobre vie, že človek 
nemôže prežiť, pokiaľ ho niekto nemá 
rád. Vtedy nedokáže uveriť, že ho aspoň  
Boh miluje. Ľudia, ktorí nezažili lásku sa 
dokážu postiť, modliť a obetovať len pre-
to, aby si od Boha lásku vyprosili. Takíto 
ľudia nie sú ani schopní prijať dar z lás-
ky, pretože majú pocit, že za všetko sa 
musí platiť. Takíto ľudia nie sú schopní 
ani milovať. 
Preto je dôležité pochopiť, že Boh nás 
miloval skôr, ako sme začali existovať, 
už od stvorenia sveta. 

Taliansky spisovateľ Giovanni Albanese 
vo svojej knihe „Vzácna ponuka“ ponúka 
krásne vyznanie: „Vieš, kto napísal naj-
krajší román o láske? Nehľadaj v litera-
túre, nehľadaj v životopisoch a ani v sú-
kromnej korešpondencii. Najkrajší román 
o láske napísal Boh. A nie román vymys-
lený, ale zo skutočného života. Všetko, 
čo Boh pre teba vykonal, môže vysvetliť 
len láska. Prečo Boh stvoril vesmír? Z 
lásky. Čo na svete nie je láska, to neuro-
bil Boh, ale zavinil to človek. Človek, kto-
rý má tragickú slobodu postaviť sa proti 
láske, s logickým dôsledkom ostať bez 
nej. Srdce Boha vymyslelo lásku, srdce 
človeka vymyslelo egoizmus.
Ešte ťa nebolo a už na teba myslel. 
Pripravil ti miesto pekné, veľké, jasné 
zakvitnuté, rozospievané, bohaté na 
obdivuhodné scenérie, plné nesmiernej 
energie, pripravenej do tvojich služieb. 
Keď to všetko bolo hotové, dal ti život a 
uviedol ťa do tohto príjemného a zaria-
deného domu. Aký krásny je život! Aj ty 
si  to  už  párkrát  povedal. Pozri na me-
siac! Pozri na nebo! Na more! A znova 
to opakuješ. Kto ti to všetko dal? Nezá-
leží ti na tom. Vzal si si dary a Darcu si 
si nevšimol. Utiahol si sa do domu a za-
tvoril si mu dvere pred nosom. Tak ako 
dravec, ktorý sa zmocní koristi a zalezie 
do svojho brlohu, aby ju zožral. Dravec 
sa nasýti svojím pokrmom. Ty sa však 
svojimi dobrami nenasýtiš. Veď čože sú 

dary bez lásky? Vrtochy bez radosti a ra-
dosti bez šťastia. Zatvoril si dvere pred 
Bohom: stratil si jediné pravé dobro svoj-
ho života. Hriech nie je len zlo, ktoré sa 
pácha, ale aj zlo, ktoré sa pyká.
Keď si Boha urazil, mohol ťa ponechať 
tebe samému a povedať ti priamo: Čo 
si si navaril, to si zjedz. Ale neurobil to. 
Prečo? Pretože ťa miluje. Neprestal klo-
pať na tvoje dvere. Ba aby mohol byť s 
tebou, aby sa ti dal milovať a aby si sa 
ho nebál, stal sa úbohým človekom, ako 
si ty sám. Stal sa spoločníkom na tvojej 
ceste, stal sa spoločníkom tvojej náma-
hy, tvojej bolesti. Ba prevzal dokonca 
aj tvoj kríž: ten, čo bol určený pre teba. 
Obťažil sa napokon aj tvojimi zločinmi 
a dal sa pre teba ukrižovať. Zaplatil za 
teba!
Prečo? Pretože ťa miluje. A myslíš, že 
mu to stačilo? Čo mohol ešte vykonať?
Kam sa nedostane tvoja obrazotvor-
nosť, tam prišla jeho láska. Vedel, že 
tvoja duša trpí občas krutejším hladom 
ako tvoje telo. Vedel, že tvoje srdce trápi 
väčší smäd, ako tvoje ústa, a tak sa stal 
nápojom pre tvoj smäd a chlebom, aby 
ťa nasýtil!“
Prajem vám, milí Gbelania, požehnaný 
a pokojný Advent. Nech sa stane tento 
vzácny čas časom objavovania pravej 
lásky, ktorá prichádza na svet v osobe 
Ježiša Krista.                                                                    

Andrej Fordinál, váš farár

Úžasný Jožka Černý 
	 V rámci mesiaca úcty k starším 
uskutočnilo Mesto Gbely verejnú oslavu, 
v nedeľu 23. októbra 2022.	

V poobedňajších hodinách prijal primá-
tor Ing. Jozef Hazlinger v obradnej sieni 
už tradične manželov, ktorí oslávili zlatú 
svadbu a pokračovaním bola oslava Me-
siaca úcty k starším v Dome kultúry Gbe-
ly, na ktorej vystúpili deti z materskej ško-
ly, Folklórna skupina Gbelan a na záver 
sa predstavil Jožka Černý s cimbalovou 
muzikou Grácia.

Milovníci cimbalovej hudby a ľudových 
piesní si s radosťou zaspievali. Na cestu 
domov každý návštevník dostal chňapku 
na varenie a samozrejme, cibuľku tulipá-
nu. Pre mnohých bola táto nedeľa neza-
budnuteľným zážitkom.

Fotografie z podujatia nájdete na www.
gbely.sk v sekcii Fotogaléria.

Mária Bobčíková

	 V mesiaci október vyjadrujeme 
pozornosť a úctu našim babičkám, ded-
kom a rodičom. Avšak úctu by sme im 
mali prejavovať nielen v tomto mesiaci, 
ale po celý rok. I naša JDS sa 26. ok-
tóbra zišla v dome kultúry, aby sme toh-
toročným jubilantom vo veku 70-75-80 a 
85 a viac prejavili úctu a zablahoželali im 
k ich krásnym dožitým rokom. Pripravili 
sme pre nich malé pohostenie a krátky 
program, v ktorom vystúpila časť spe-
váckeho zboru Senior a dve dievčence, 
Izabelka a Elinka, ktoré zahrali na klavíri 
a zaspievali pekné piesne. Ďalej v pro-
grame vystúpil i pán primátor Ing. Jozef 
Hazlinger, ktorý jubilantom zablahoželal 
a pripil si s nimi na zdravie. Potom členky 
nášho výboru, spoločne s pánom primá-
torom rozdali malé darčeky k ich jubileu. 
So želaním všetkého dobrého a hlavne 
veľa, veľa zdravia sme ukončili oficiálnu 
časť, po ktorej sme si ešte dlho posedeli 
a podelili sa s našimi jubilantmi o ich zá-
žitky prežité v poslednom roku.

Milica Ondrúšková

S jubilantmi u kávičkyZmeny v ordinovaní
MUDr. Gabriela Uhlíková dáva do 
pozornosti zmenu ordinačných hodín, 
ktorá vošla do platnosti od 14.11.2022

Pondelok:
8:00 - 14:00 sestra
10.00-14.00 lekár
Utorok:
7:00 - 14:00 sestra
7.00-9.00 lekár
Streda:
7:00 - 14:00 sestra
7.00-9.00 lekár
Štvrtok:
7:00 - 14:00 sestra
7.00-9.00 lekár
Piatok:
8:00 - 14:00 sestra
10.00-14.00 lekár (12.00-14:00 DPS)

Zároveň oznamuje, že naďalej pacienti  
s akútnym stavom počas neprítomnosti 
lekára v pracovných dňoch v ambulancii 
v Gbeloch budú vybavení v ambulancii 
v Holíči.



Gbelan 5

- Pán Kollár, ako dlho vykonávate 
funkciu kostolníka?
„V roku 1985, čiže pred 37 rokmi som 
dostal ponuku od pána dekana Františ-
ka Kurkina, či by som nemohol byť jeho, 
takpovediac „pravá ruka“. Bolo to obdo-
bie, kedy s touto funkciou práve skončil 
môj predchodca. Uvedomoval som si 
vážnosť môjho rozhodnutia, avšak prijal 
som to, lebo som vedel, že je to služba, 
ktorá mňa, ako katolíka, vie naplniť a 
obohatiť. Popri mne zároveň začala so 
službou aj moja manželka a to s praním 
a žehlením.“

- V minulosti túto funkciu vykonáva-
li Milan Masaryk, Nikodem Kralovič 
a Ján Tomeček. Pamätáte si ešte na 
nejakých starších kostolníkov?
„Z rozprávania ľudí si na tieto mená pa-
mätám a nielen na nich. Spomínam rád 
aj na Ľudmilu Macánkovú, čo aranžo-
vala kvety, na Štefana Veselého - hodi-
nára, či na obetavé pomocníčky Annu 
Mihalovičovú, Rozáliu Hrušeckú, Annu 
Rozborilovú, Valériu Brezovskú, Ru-
ženu Nemcovú a mnoho ďalších. No a 
dokonca aj na Jána Pfeffera, ktorý bol 
zvonárom a tiež školníkom v starej škole 
pri kostole. Vtedy z veže vyhlasoval, kto 
zomrel a kedy má pohreb, na všetky štyri 
svetové strany. Býval v uličke pri kostole, 
ktorá dodnes nesie meno Pfefferova.“

- Čo všetko obnáša Vaša práca a za 
čo ste zodpovedný?
„Spolu s kňazom som zodpovedný za 
kostol ako taký, lebo má nielen umelec-

Na slovíčko s pánom kostolníkom

kú a pamiatkovú hodnotu, ale pre mňa, 
ako kresťana katolíka, je Boží dom. 
Možno sa to nezdá, ale tých povinností 
je viac. Hodinu pred každou omšou, bez 
ohľadu na počasie, som už v kostole. 
Pripravím obetný stôl, texty na čítanie, 
misál a sviečky podľa farieb a charakte-
ru dňa či spomienky – biele (na bežnú 
omšu), červené (pri spomienkach na 
mučeníkov) alebo fialové (pohrebné). 
Potom pustím zvony, následne zapálim 
sviečky, svetlá, skontrolujem vodu a víno 
v nádobkách, pripravím ornát pre kňaza 
a postupne zapínam svetlá pred začatím 
omše. Každý sviatok má svoje špecifiká, 
čiže aj to je treba sledovať, aby ma nič 
nezaskočilo.“

- Ako sa darilo skĺbiť prácu kostolníka 
a zároveň stíhať aj zamestnanie?
„Pracoval som v Nafte a tam som mal 
– vďakabohu – možnosť obe činnosti 
skĺbiť aj za pomoci mojich svokrovcov. 
Samozrejme, keď bol napríklad cirkevný 
prikázaný sviatok a mne vychádzalo ísť 
do práce na rannú zmenu, musel som si 
vziať dovolenku. Súčasťou mojej práce 
bola v minulosti aj aktívna účasť a pomoc 
pri pohreboch. Za tie roky som odpreva-
dil na večný odpočinok 1581 veriacich. 
Krsty a sobáše som si nezapisoval.“

- Zvony sú sčasti automatizované. 
Mnohí ľudia nevedia, keď sa pred om-
šou zvoní, vždy ide o inú kombináciu 
zvonov. Mohli by ste to ozrejmiť?
„Áno, dnes sa už lanom neťahá a zvony 
sú nastavené na to, aby zvonili o 12:00 
hodine, o 19:00 hodine a aby odbíjali 
presný čas, čo riadi mechanický ho-
dinový stroj. Manuálne sa dnes zvoní 
pred omšami. Prvým (veľkým) zvonom 
polhodinu pre omšou, druhým a tretím 
zvonom pätnásť minút pred omšou. Tre-
tí zvon vnímam z historického hľadiska 
ako najvzácnejší, nakoľko sa údajne 
uchoval z prvého kostola. Manuálne sa 
tiež zvoní, keď niekto umrie - umieráči-
kom (najmenším zvonom) ráno tri minút-
ky, následne prvým a druhým zvonom, 
no a napokon ešte o 11:30 hodine. Zvoní 
sa tiež po pohrebnej omši cca. 15 minút 
pred pohrebom.“

- Sú niektoré miesta či miestnosti v 

kostole, kde ste ešte neboli?
„Mysleli by ste si, že to mám za tie roky 
všetko prejdené krížom krážom, ale 
predsa len je jedno miesto, kde som ešte 
nebol. Vo veži nad hodinami. Je to mies-
to, kam som nenabral odvahu ísť, lebo 
je pre mňa už privysoko. Zrovna v tých 
miestach, ak nie ešte vyššie, by mala byť 
uložená aj časová schránka, ktorá tam 
bola daná pri príležitosti 625 rokov od pr-
vej písomnej zmienky o Gbeloch.“

- Spolupracovali ste s mnohými kňaž-
mi. Je niektorý, ktorý sa Vám osobitne 
zapísal do mysle?
„Za môjho pôsobenia sa tu vystrieda-
lo šesť kňazov: František Kurkin, Karol 
Chvála, Ján Ragula, Zdenko Sitka, Lu-
káš Šlosár a Andrej Fordinál. So všetký-
mi kňazmi som si vychádzal veľmi dobre 
a každý ma na duchu obohatil niečím 
iným. Mrzí ma, že sa mnohí snažia na 
kňazoch hľadať hlavne ich negatíva, lebo 
všetci,  ktorí   tu  boli,  spravili   v  mojich
očiach pre farnosť niečo dobré.“

- Vychovávate si aj nejakého nástupcu 
v tejto funkcii?
„Verím, že vždy sa nájde niekto, kto túto 
funkciu prijme. Je niekedy náročná, ale 
krásna. Keď som mal zlomenú nohu, za-
stal túto funkciu na celé tri mesiace Ján 
Medlen, za čo mu touto cestou veľmi ďa-
kujem. V Gbeloch sú ľudia, ktorí podajú 
pomocnú ruku kňazovi.“

- Keď sa zriadila Mestská a naftárska 
expozícia v budove ZUŠ Gbely, daro-
vali ste do nej najviac exponátov. Teší 
Vás myšlienka jej zriadenia?
„Samozrejme. To je naša minulosť a tú 
si musia ďalšie generácie pripomínať. Čo 
by som mal z tých vecí doma? Keď som 
bol v múzeu nedávno, tešilo ma, že som 
tam videl opäť ďalšie veci a že ľudia sú 
ochotní darovať niečo, čo je starým už 
nanič a pre mladých veľmi dobrá „učeb-
ná  pomôcka“.  Veď  lepšie  jedenkrát vi-
dieť, ako stokrát počuť...“

- Chceli by ste niečo odkázať čita-
teľom?
„Áno. Aby si viacerí ľudia našli cestu do 
kostola a nehovorili tú otrepanú vetu:
„To by  kostol spadol, keby som tam ja 
prišiel...“
Nespadne... nebojte sa. A Vy navyše 
odídete naplnení pokojom.“

Ďakujeme za rozhovor

Pred dvoma rokmi oslávil svoje guľaté jubileum pán Štefan Kollár, ktorý už 
počas svojho zamestnania a aj po jeho skončení – vykonáva dodnes funkciu 
kostolníka. O jeho „povolaní“, resp. obetavej práci, sme sa s ním
porozprávali a položili mu zopár otázok.

JEDNOU 
VETOU

Termín spoločnej predvianočnej spovede
je stanovený 11.12.2022
od 15.00 - 17.30 hodiny.

Koledovanie Dobrá novina sa uskutoční v piatok 
6. januára 2023 v odpoludňajších hodinách.
Zapisovanie sa bude možné počas sviatkov.



vystavili spolu 101 zvierat. Konkuren-
cia bola veľká, napriek tomu boli Gbely 
úspešné. 
Titul Šampión SR získali:
Pavka Gabriel – hydina Amrox
Pavka Dávid – hydina Australka
Cintula Juraj – holub Brnenský hrvoliak
Herda Igor – králik strieborný malý žltý
Čestná cena:
Pavka Gabriel – Hus slovenská

Blahoželáme oceneným i všetkým cho-
vateľom, ktorí sa zúčastnili nielen na tej-
to, ale aj na ostatných výstavách v tom-
to roku. Veríme, že budeme pokračovať 
ďalej i napriek nepriaznivej situácii, kto-
rá dosť sťažuje chovateľský život. Naše 
motto „Pre radosť, krásu a úžitok“ nech 
je i naďalej motiváciou pre zaslúžilých i 
mladých chovateľov.

Mgr. Ivona Valentovičová

	 Ako každoročne, i tento rok, sme sa zišli 11. novemb-
ra pri pomníku padlých v našom meste, aby sme si uctili Deň 
padlých v rámci Medzinárodného dňa vojnových veteránov. 
Venovali sme pietnu spomienku všetkým obetiam ozbroje-
ných konfliktov, dvoch svetových vojen, bez rozdielu, či patrili 
k víťazným alebo porazeným armádam. Symbolom tohto dňa 
je červený kvet poľného maku, preto i my sme položili kyticu 
týchto kvetov k pomníku padlých a zapálili sviečku.
Spolu s nami sa pietneho aktu zúčastnili i žiaci základnej školy 
v doprovode pedagógov. Pietny akt sme ukončili básňou na 
počesť vojnových veteránov.

Emília Pechová

	 Dňa 20. októbra sa uskutočnil 21. ročník celosloven-
skej interpretačnej súťaže žiakov ZUŠ v sólovej hre na klavíri 
„SCHNEIDEROVA TRNAVA“, ktorej sa zúčastnili tiež klaviristi 
ZUŠ Gbely.
V 1. kategórii našu školu reprezentovali Rozália Búzková, kto-
rá získala bronzové pásmo, Ema Maderičová a Alex Provaz-
ník, ktorí sa umiestnili v striebornom pásme. Žiakov na súťaž 
pripravili p. uč. Mgr. Alexandra Balgová PhD. a p. uč. Lucia 
Gálová DiS.art.
Všetkým zúčastneným srdečne blahoželáme.

Mgr. Alexandra Balgová, PhD.

Vyvrcholenie chovateľskej sezóny
	 Predposledný mesiac v roku sa 
niesol v znamení vyvrcholenia chovateľs-
kej sezóny – účasťou na celoštátnej vý-
stave v Nitre.
Celoštátna výstava zvierat s medzinárod-
nou účasťou (CVZ) sa koná každý rok, 
s výnimkou covidovej prestávky. V tomto 
roku to bol už XXV. ročník a vystavilo na 
nej 479 chovateľov. Výstava prebiehala 
v dvoch veľkých halách výstaviska Agro-
komplex.
Gbelčania na nej nemohli chýbať. Vysta-
vovali svoje zvieratá, ale aj usporiadali 
zájazd na túto chovateľskú akciu. Veru, 
nie je to len o svojich chovoch, ale aj o 
poznaní chovov iných chovateľov. K vi-
deniu boli rôzne druhy vodnej i hrabavej 
hydiny, holubov, králikov i exotického 
vtáctva. Fakt, veľa toho bolo k videniu. 
Prejsť to všetko a pozrieť si, a treba aj 
viackrát, to bolo na celý deň. Pritom si 
niečo zajesť, aby bola energia, niečo 
možno kúpiť, oživiť svoj chov „cudzou kr-
vou“, ako vravievajú priatelia chovatelia. 
A ešte niečo kúpiť na pamiatku pre tých 
doma. Popritom nebola núdza o zaujíma-
vé   rozhovory   chovateľov   pri 
klietkach vystavovaných zvierat, dohody 
o výmene, kúpe, či osobnej návšteve. 
Bol to zážitok pre každého, kto tam bol. Z 
našej organizácie vystavovalo 12 členov, 

Schneiderova TrnavaUctili sme si obete



Šarkaniáda
	 Slniečko svietilo, vetrík pofuko-
val a na oblohe lietali princezné, draky, 
orli, krtkovia a rôzne rozprávkové posta-
vičky. Po troch rokoch sme sa opäť zišli 
na Ostrom vrchu pri príležitosti púšťania 
šarkanov. Potešila nás hojná účasť detí a 
rodičov. Dúfame, že sa opäť o rok stret-
neme.

Katarína Pálenyiková

V piatok 4. novembra uplynulo 193 rokov od vzniku „prvej detskej opatrov-
ne,“ ktorá bola  založená v roku 1829 na území Slovenska v meste Banská 
Bystrica. Grófka Mária Terézia Brunswicková vystihla ako prvá podstatu di-
daktiky materskej školy, ktorá spočíva v tom, že je dôležité tráviť čas s deťmi 
tak, že ani nevedia, či sa pri hre učia alebo hrajú.

	 Spomienku na túto významnú 
osobnosť sme si oživili v stredu 9. no-
vembra my všetci - deti, rodičia aj pani 
učiteľky tým, že sme sa zišli pred Kosto-
lom svätého Michala archanjela v Gbe-
loch, aby sme spoločne oslávili „Deň 
materských škôl“ krátkou zdravotnou 
prechádzkou, ktorá viedla naším mes-
tom do areálu materskej školy. Na ces-
tu sme si posvietili krásnymi farebnými 
lampiónmi, ktorých žiara vyčarovala na 
tvárach nielen detí, ale aj dospelých ús-
mev. Na školskom dvore v našej maters-
kej škole sme vypustili do tmavej, hviez-
dami posiatej, oblohy lietajúci „Lampión 
šťastia,“ ktorý pre nás stvárnil symbolic-
ky želanie, aby sa premenili naše tajné 
túžby a priania na skutočnosť. Jedným 
z týchto prianí je určite aj to, aby sme sa 
všetci mohli stretnúť zase o rok a spo-
ločne osláviť „Deň materských škôl.“

Mgr. Silvia Pantáková

Zahájili sme 25. tanečnú sezónu !
	 V mesiaci október tanečníci vycestovali na už tra-
dičnú tanečnú súťaž MY DANCE 2022 na Myjave. Vo veľkej 
konkurencii tanečníci zabojovali a priniesli si domov tri pohá-
rové umiestnenia. Ďalšou súťažnou zastávkou bola tanečná 
súťaž WINTER SHOW Levice, kde sa naši Enďáci nestratili a 
umiestnili sa na popredných priečkach. 
MY DANCE 2022 
2. miesto - Narodeninová oslava 
2. miesto - Ostrov pokladov 
3. miesto - Cruella 
WINTER SHOW 2022 
1.miesto - Narodeninová oslava 
1.miesto - Vek je len číslo… 
2.miesto - Továreň na sladkosti 
2.miesto - Ostrov pokladov 
3.miesto - Cruella 
4.miesto - Čiernobiely svet 

Choreografie pripravili:
Mgr. Jessica Kobilyová a Lukáš Jureňa

Je dôležité tráviť čas s deťmi
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Ohliadnutie za tenisovou sezónou 2022
	 Tohtoročná tenisová sezóna začala losovaním v máji 
za účasti 24 hráčov, ktorí boli rozlosovaní do 4 skupín. Oproti 
minulej sezóne sa celá liga, okrem finále, odohrala na teniso-
vom kurte pri budove Nafty. Z dôvodu výstavby telocvične bol 
k druhému kurtu  sťažený prístup a tak bolo toto obdobie hra-
cieho kľudu využité na revitalizáciu kurtu. Došlo k profesio-
nálnej oprave povrchu, výmene oplotenia a inštalácii novej 
ochrany proti vetru a nových LED svetiel. Z každej skupiny 
postúpili 3 hráči do boja o „veľké finále“ a 3 hráči do boja o 
„finále útechy“.
Tento rok sa finále kvôli nepriazni počasia neuskutočnilo na 
hody, ale v náhradnom termíne o 2 týždne neskôr. V malom 
finále odohrali zápas Tomáš Michalica s najstarším účastní-
kom ligy, Petrom Petrovičom. Skúsenosti bohužiaľ nestačili 
na mladícku energiu a zápas skončil víťazne pre Tomáša s 
výsledkom 6:4, 6:2. V tom naozajstnom finále sa stretli minulo-
roční súperi, Ján Hrabovský s Marošom Bolebruchom. Zápas 
to bol napínavý do posledných chvíľ tretieho setu a rozhod-
lo sa v tiebreaku už pri novom umelom osvetlení. Ján vyhral 
nad Marošom 6:4, 3:6,  7:6. Toto divácky atraktívne finále bolo 
pekným záverom tohtoročnej tenisovej ligy. 

Všetkým spoluhráčom gratulujem ku skvelým výkonom, oce-
ňujem ich nasadenie a odhodlanie. Do budúcej sezóny nám 
všetkým želám veľa zdravia, energie a presných úderov. Bu-
dem rád, ak sa na jar stretneme vo väčšom hráčskom za-
stúpení. Športu zdar a tenisu zvlášť!

Peter Petrovič 
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JEDNOU 
VETOU

Znenie tajničky z minulého čísla:
...prevádzku gynekologická ambulancia.

Výherca: Veronika Žáčková
Srdečne blahoželáme!

Najbližšie majstrovské šachové stretnutia:
3. liga: 4.12. 2022 Gbely - CVČ Senica (10.00 hod.)

5. liga: 17.12.2022 CVČ Gbely B - Skalica C (9.00 hod.)
Šach. stretnutia sa konajú v budove ZUŠ na III. poschodí.
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	 Kováčstvo patrilo v minulosti k najvýznamnejším a najrozšírenejším 
remeslám na Slovensku a to ako v mestskom, tak aj dedinskom prostredí. 
Kováči úzko spolupracovali aj s kolármi pri výrobe kolies a vozov. V súvise s 
kováčmi treba spomenúť ešte podkúvačov - odborne vyškolených a potvr-
dených kováčov, ktorí mohli podkúvať kone. V čase uhorského sčítania ľudu 
v roku 1910  pracovalo na Záhorí takmer 400 kováčov. S počtom obyvateľov, 
ktorí sa zaoberali najmä poľnohospodárstvom, narastal aj počet kováčskych 
majstrov. V Gbeloch to boli nasledovní: Augustín Rozboril, František Para-
deiser st., František Paradeiser ml., Konštantín Suchánek, František Gott-
fried, Konštantín Rozboril, Vladimír Rozboril, Ladislav Komáček, Štefan Vlk, 
Ján Paradeiser a iní. A práve u Jána Paradeisera sa v tomto čísle pozastaví-
me a povieme si niečo o ňom.

Nezabudnime na starých majstrov

	 Ján Paradeiser - vo všeobec-
nosti známy pod menom Johan, po-
stavou chudý, vysoký chlap. Narodil sa 
13.3.1881 v Gbeloch ako jeden z desia-
tich súrodencov v rodine kováča. V Gbe-
loch vychodil 5 tried obecnej školy a u 
svojho otca sa vyučil kováčom. Keď mal 
21 rokov, odchádza cez Viedeň do Spoje-
ných štátov tam, kam smerovala väčšina 
Gbelanov, do Binghamtonu kde pracoval 
v továrni na obuv a v drôtovni. Tuná sa 
i roku 1906 oženil s Poľkou Karolínou 
Waluszovou. V septembri roku 1907 sa 
manželia Paradeiserovci vracajú na Slo-
vensko, do Gbelov. Ján je tu kováčom, 
ale i opravárom zbraní až do roku 1914, 
kedy ako 33-ročný dostáva povolávací 
rozkaz a rukuje. Počas I. svetovej vojny 
bol na ruskom a potom talianskom fronte 
v blízkosti Terstu. Aj v zákopoch sa drží 
svojho remesla,keď dôstojníkom a spo-
lubojovníkom zo zákopov zhotovuje tzv. 
„zákopové nože“.
V novembri 1918 sa zdravý vracia do-
mov a z Gbelov už nikde neodchádza a 
žije tu až do svojej smrti. 
Zomiera 15.9.1963, zanechajúc po sebe 

osem potomkov (Vilma, Anastázia, Má-
ria, Viliam, Adélka, Fridolín, Eduard a 
Ľudovít). Býval pri Olochu u kostola, 
dnes Námestie biskupa Čárskeho.

Ak sa pozrieme na dobu, v ktorej Johan 
žil, na dobu 20. a 30. rokov dvadsiateho 
storočia, vidíme, že zákony o zbraniach 
boli tolerantnejšie, ako sú  v dnešnej 
dobe. Obchodníci a výrobcovia ponúkali 
poľovnícke zbrane prostredníctvom ka-
talógov s dodaním do domu a na splátky, 
bez akéhokoľvek povoľovania, či súhla-
su úradov. Nebol problém, aby si zámož-
nejší sedliak kúpil lankasterku alebo mo-
dernejšiu hamerlesku. A táto možnosť sa 
hojne využívala. Nebolo ničím neobvyk-
lým, že keď išiel sedliak do poľa, na voze 
pod krmivom pre kone alebo kravky mal 
schovanú brokovnicu a v poli si strelil 
zajaca, bažanta alebo koroptvu. Náboje 
do brokovníc sa nekupovali, tie si robil 
každý majiteľ pušky sám. Každý vlastnil 
odmerku a mašinku na uzatváranie ná-
bojov. Kupoval sa iba prach a „fujtáše“ 
(tesniace plsťové zátky). Na strieľanie 
sa používali kupované alebo doma lia-
te broky, alebo tzv. „sekance“, čo boli 
väčšie alebo menšie kúsky nasekaného 
olova, podľa toho či sa strieľalo na srn-
ca alebo na čiernu. Jednotná strela, či 
už guľa, Ideál alebo Breneke boli málo 
používané. Pri nabíjaní nábojov sa mno-
hokrát stalo, že do náboja sa nechtiac 
usypalo viacej prachu, ako bola norma, 

a vtedy to puška nevydržala, najmä  keď  
bola staršej výroby s damascénskymi 
(drôtenými) hlavňami konštruovanými 
na čierny prach. Šťastie pre strelca bolo, 
keď sa hlaveň iba vydula a neroztrhla sa. 
Vtedy strelec obišiel iba s modrinou od 
kopanca, ktorý mu puška uštedrila.
Takéto znehodnotené hlavne boli výrob-
ným artiklom pre dedinského kováča a 
puškára pytliakov Johana. Hlavne roz-
letoval a dobrú, nepoškodenú, použil na 
výrobu brokovnice vlastnej konštrukcie. 
Pušky, ktoré vyrábal, boli jednohlavňo-
vé zlamovacie brokovnice.  Hlaveň bola 
posadená do baskule pomocou pod-
hlavňového háka zakrytého podpažbím. 
V strede baskule bol úderný kohút (tak, 
ako u revolvera), zospodu spúšť chrá-
nená lúčíkom.  Na pravej strane baskule 
bola páčka, ktorou sa odomkýnala a zla-
movala puška. Chod páčky bol v smere 
pozdĺžnej osi pušky.
Originalita týchto pušiek bola v ich systé-
me uzamknutia. S takým alebo jemu po-
dobným som sa doteraz nestretol. Úro-
veň opracovania jednotlivých súčiastok i 
pušiek ako celku bola na profesionálnej 
úrovni. Pažby boli z tvrdého dreva ang-
lického typu.
Podľa ústneho podania vyrábal i puš-
ky skryté v palici. Akej boli konštrukcie 
sa zatiaľ nevie. Odberateľov na pušky 
mal jednak z Gbelov, ale i o okolitých 
dedín, ako napríklad Petrova Ves, Let-
ničie, Unín a Koválov a to za jednotnú 
cenu „½ litra rumu“. Je nesporné, že ro-
bil i drobné opravy pušiek ako napríklad 
vymeniť zlomený úderník či bicie pero 
a podľa vyjadrenia zákazníkov, nerobil 
mu problém opraviť i poloautomatické 
browningové brokovnice. Hovorí sa, že 
prvý dojem urobí najviac. Prvý dojem bol 
kováč a dedinská kováčska dielňa. To 
bolo pre úrady a pre tých, ktorí nevede-
li, s kým majú tú česť. Pre poľovníkov a 
pytliakov to bola dielňa, z ktorej vychád-
zali perfektné výrobky. Ich dokonalosť sa 
rovnala hodinárskej práci.
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Spracovali Ing. Miroslav Čársky,
Mgr. Slavomír Brutovský

Popis: Nákres pušky vyrobenej Jánom Paradeiserom – Johanom
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Veľké víťazstvo v Cíferi
	 Jednotlivé šachové súťaže postupne pokračovali ďal-
šími kolami, v ktorých sa dosiahol aj jeden pekný výsledok. 
Najskôr v 3. lige a 2. kole cestovali Gbelania na horúcu palu-
bovku rezervy Cífera a senzačne zvíťazili pomerom 3,5 : 4,5. 
Vyhrali Tomáš Kanka, Ľubomír Papánek a Ferdinand Zajíček. 
Remizovali Juraj Šošovička, Denis Nemšák a Gerhard Pribila. 
Partie prehrali Rafael Ambros a Tomáš Lauko. Potom v 4. lige 
a 2. kole nastalo derby s Petrovou Vsou hrané v domácom pro-
stredí. Gbely v tomto stretnutí ťahali za kratší koniec a prehrali 
3,5 : 1,5. Jedinú víťaznú partiu zahral Peter Večera a remizo-
val Denis Fitak. Od prehratých partií odchádzali Tomáš Lauko, 
Tomáš Kanka a Matej Lanža. V 3. kole mali gbelskí šachisti 
voľno, z dôvodu nepárneho počtu účastníkov v súťaži. V 5. lige 
a 2. kole hostilo domáce družstvo Interchess CVČ Gbely „B“ 
rezervu z Vrbového a prehralo pomerom 1 : 4. Ako jediný a do-
konca na 1. šachovnici dokázal dotiahnuť partiu do víťazstva 
Denis Fitak. Ostatní jeho spoluhráči však svoje partie postupne 
nezvládli, ako Alex Rozboril, nováčikovia družstva Ján Burský 
a Juraj Burský, taktiež Krištof Knotek.          

RNDr. Peter Brunovský, PhD.

Od polovice novembra sa začínajú na oblohe nad Adamovskými štrkoviskami objavovať veľké kŕdle husí. To sem zo severu pri-
lietajú dva druhy husí - hus bieločelá a hus siatinná, aby tu ...TAJNIČKA... Občas medzi týmito severskými druhmi pozorovať 
i zimujúce husi divé, či mimoriadne vzácne husi malé.

autor: 
P.S. reme  zohrievalo francúzsky 

len 
orgány  
zraku 

Pomôcky: 
IRVING, 
LAVAL, 
RAVA 

švédsky 
vynálezca 

hora  
v Etiópii  

minúta 
(skr.)  Post 

Scriptum mládza zvä šovacie 
sklo 

vokalizovaná 
predlo a 

Majstrovstvá 
Európy 
(skr.) 

starogrécka 
pohrebná 

obe  
re ník 

poohýbalo     

obruba 
šiat 

   polovica 
priemeru        

stlá al,  
molil  

1. as  
tajni y         

2. as  
tajni y 

       
rihol  

a iné 
(skr.)   

americký 
spisovate  

      

otec 
(zast.) 

   

chem. zn. 
astátu 

  
diabol 
(angl.) 

umenie 
(lat.) 

starorímsky 
bô ik lásky 

ovocná 
záhrada    

obdobie, 
doba 

   

chorvátsky 
ostrov 

    

zn. pier na 
ozd. písmo 

   
remíza 
v šachu  

ru ite  na 
zmenke 

severské 
mu . meno 

oblepil       

mesto  
v Indii  

    

druh  
Fatimy 

    
grécka strieb. 

minca on (nem.) 

kul      

nenáro ná 
obilnina 

    

meno herca 
Roman íka 

   tropický  
jašter 

tesárska 
sekera osobné 

zámeno 
vylu ovacia 

spojka 

 bezo ivo 
(expr.) 

kód  
Talianska 

  

ochrana  
tovaru 

    

pohorie 
v Turecku 

      
telocvi ný 

úkon 
opuchlina 

(lek.) 
plytké miesto 

v rieke 

deciliter 
(skr.)    

organická 
zlú enina 

    

E V 
Bratislava 

  

výbava 
nevesty 

    
Dietlova TV 

hrdinka 
kto 

( es.) popíjal 

E V 
Ro ava   

modla 
    

druh  
tkaniny 

    

vrchol  
s a  lode 

   
mladší 
(skr.) kód Bhutánu Asýrsky boh 

mesta Eridu 

3. as  
tajni y      4. as  

tajni y        ernošský 
kme    

nepovedz 
pravdu      hospodárska 

budova        chem. zn. 
irídia   

HbK Záhorie sú majstri
	 Na začiatku tohto roka sme sa prihlásili do Turnajovej 
záhoráckej hokejbalovej ligy, spolu s tímami All-Stars Gbely, 
Red Bull Holíč, SC Sandorff Prievaly a HbK Koválovec.
Liga sa hrala formou menších turnajov, kde po odohraní zápa-
sov každého s každým nasledovali boje o medaily a na základe 
konečného poradia v tabuľke sa pripisovali daným tímom body. 
Od začiatku ligy sme dokazovali svoje kvality, čomu nasvedčuje 
aj účasť vo finále v 4 z 5 ligových kôl, kde nám pravidelne robil 
silného rivala domáci All-Stars, o čom dokazuje aj ich bilancia 
výhier 4 z 5 kôl. Nakoniec sa podľa očakávaní práve tieto dva 
domáce kluby stretli aj v samotnom finále ligy, ktoré zvládlo po 
ťažšom semifinále lepšie namotivované Záhorie a zdolalo súpe-
ra pomerom 3:1. Po oslavách výhry titulu majstra THLZ muselo 
nastať rýchle vytriezvenie, nakoľko sme už o týždeň začínali v 
Zimnej OHL lige v Lopašove. Tento náš piaty rok bol v mnohom 
pre nás zlomový, plný nových výziev, silných momentov, dôleži-
tých výhier. Preto zo srdca ďakujeme všetkým hráčom, sponzo-
rom, no najmä tým, ktorí nás podporovali, všetkým našim fanúši-
kom, čo pri tom boli s nami a tešíme sa na ďalšie úspešné roky.

vedenie tímu HbK Záhorie
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KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477
www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477       www.comptel.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618 SNACK A COFFEE BAR

U CVRČKA
Jilemnického 708, 90845 Gbely

www.cvrcek.sk
vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 

palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.

Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené a 
teplé obložené misy, ovocné misy, zá-

kusky. Naše priestory si môžete aj prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite sem a spravte si lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
k dispozícii nájazdová váha (40t).

Zber a výkup autovrakov, 
poskytujeme doklad o likvidácii,
odťahová služba ZADARMO.

PO-PIA: 8:00-16:00  SO. 8:00-12:00
0903 373 854      0903 404 138

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610
www.webon.sk

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.

Ing. arch. Magdaléna Mizeráková
mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk

+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

PILATES
Pozývam širokú verejnosť

na cvičenie PILATES
Je vhodné pre všetky vekové kategórie, 

mužov, žien  i detí
- odstraňuje bolesti chrbtice 

- eliminuje následky po prekonaní 
Covidu a mnohé iné zdravotné 

problémy.
Cvičíme v ponožkách pod odborným 

dohľadom každý štvrtok
v telocvični ZUŠ o 17.50

Treba si priniesť podložku uterák a vodu  
tel: 0911660211

LYMFOŠTÚDIO
Lymfodrenáže, oxygenoterapia,

odborná kozmetika
Detoxikácia, zoštíhlenie, odstránenie 

celulitídy, mezoterapia kyslíkom, 
inhalácia kyslíka, parafínové zábaly, 

prevencia kŕčových žíl
www.lymfostudio.sk
info@lymfostudio.sk

Kátovská 25, Holíč – bývalý Kufris
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NARODILI SA:
Tatiana Jančíková, Thalia Synková

MANŽELSTVÁ:
Peter Sádecký – Martina Križánková
Gábor Kalydy – Monika Kocáková

OPUSTILI NÁS:
Anna Balašová /69/
Miroslav Čulen /68/

Jozef Duchoslav /78/
Anna Forrová /74/
Ján Mackura /67/

Milan Martinkovič /75/
Valéria Römerová /59/
Marián Ružička /66/

Jaroslav Štěpánek /72/
Stanislav Vlk /65/

JUBILANTI - NOVEMBER 2022:
Agáta Danielová
Anna Masárová

Jozefína Okasová
Emília Poláčková
Eva Rosivačová

Milan Vávrik
Oľga Butašová
Emília Fučková

Marta Kobilá
Ján Kocák
Ján Válka

Ružena Šajtrochová
Jozefína Zajíčková
Ferdinand Macánek

Anna Morávková
Otília Konečná

Ignác Krídl

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA



Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia

V nasledujúcom čísle mesačníka Gbelan odmeníme troch vyžrebova-
ných výhercov spomedzi všetkých, ktorí počas roka zasielali fotografie.

Ivan Jurka Pavol Jurka

Pavlína BuchováTomáš ProsňákMatej Polák

Radek Kaiser Stanislav Hnát

Peter VanekIvana ŠimekováBoris GažaRenáta Lanžová



Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia








